
Approvazione dello schema di Bilancio Consolidato ed allegati di cui all’art. 147
quater commi 4 e 5, e 233 bis D. Lgs. 267/2000, artt.  11-bis/11 quinquies e
allegato 4/4) D.  Lgs.  n.  118/2011,  così  come integrato dal D.  Lgs.  126/2014.
Relativo all’esercizio 2024. PROPOSTA AL CONSIGLIO

IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Premesso che:

• la disciplina del Bilancio Consolidato è contenuta nel D.  Lgs. n.  267/2000
(artt.  147-quater, commi 4 e 5, 233 – bis) e nel D. Lgs n. 118/2011 (artt. 11-
bis/11 – quinquies e allegato 4/4), così come integrato dal D. Lgs. 126/2014;

• il  citato  D.  Lgs.  n.  118/2011  nella  sua  versione  attuale,  stabilisce  che  le
Amministrazioni siano chiamate a redigere il bilancio consolidato con i propri
enti ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e  partecipate,
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato (allegato 4/4 D. Lgs. n. 118/2011);

• occorre  predisporre  e sottoporre  all’approvazione del  Consiglio  Comunale  lo
schema  di  Bilancio  Consolidato  2024  e  la  relativa  proposta  deliberativa
consiliare,  corredati  da  tutti  gli  allegati  previsti  dalla  normativa  legislativa  e
regolamentare  sopracitata  e  segnatamente  composti  dai  seguenti  documenti
contabili fondamentali:

1. CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO;
2. STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO;
3. RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA.

Considerato che il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile
finalizzato  a  rappresentare  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato
economico  della  complessiva  attività  svolta  dal  Comune  di  Afragola  attraverso  le
proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e
partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2024;

Considerato, altresì che il Bilancio Consolidato deve consentire di:

a) sopperire  alle  carenze  informative  e  valutative  dei  bilanci  degli  enti  che
perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali che perseguono le
proprie  funzioni anche  attraverso enti strumentali e  detengono rilevanti
partecipazioni in  società,  dando una  rappresentazione, anche di natura contabile,
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
b) attribuire all’amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare,
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e
società;
c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali  e finanziarie di  un
gruppo  di  enti  e  società  che  fa  capo  ad  un’amministrazione  pubblica,  incluso  il
risultato economico.

1



Dato atto che  con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  49/2025 del  04.07.2025
avente ad oggetto “Individuazione degli Enti e delle società partecipate costituenti il
Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) del Comune di Afragola – Perimetro di
consolidamento anno 2024”, è stato individuato l'ambito di consolidamento da applicarsi per
il  Bilancio  consolidato  2024,  per  il  Comune di  Afragola,  in  base ed in  conseguenza  della
ricognizione  realizzata  sulla  base  dei  criteri  definiti  nel  principio  applicato  del  bilancio
consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato
con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
-con la predetta Deliberazione di Giunta, sono stati approvati i seguenti 2 elenchi:
Elenco 1 - “Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Afragola”

Denominazione Tipologia Ente

Partecipata 
(P) Tipologia %

Controllata 
(C)

Partecipazione Partecipazione

AFRAGOL@NET SRL
UNIPERSONALE

S.R.L
UNIPERSONALE

P DIRETTA 100

CITTÀ DEL FARE
S.C.P.A.

  SOCIETA’
CONSORTILE PER

AZIONI IN
LIQUIDAZIONE

P DIRETTA 15,83

AZIENDA CONSORTILE
DEI SERVIZI SOCIALI N

19 ACCC
CONSORZIO P DIRETTA 45

ENTE IDRICO
CAMPANO

ENTE
STRUMENTAL E

CONSORZIO ENTI
LOCALI

P DIRETTA 1,1135

CONSORZIO
INTERCOMUNALE

SERVIZI SOCIO
SANITARI – C.I.S.S.

CONSORZIO P DIRETTA 4,1667

ENTE D’AMBITO PER IL
SERVIZIO DI GESTIONE

INTEGRATA DEI
RIFIUTI URBANI ATO

NA 1

ENTE
STRUMENTALE

CONSORZIO ENTI
LOCALI

P DIRETTA 4,95%

ENTE D’AMBITO
NAPOLI- VOLTURNO

ATO NAPOLI 2

ENTE
STRUMENTALE

CONSORZIO ENTI
LOCALI

P DIRETTA 2,1

2



Elenco 2 - Enti e Società componenti il Gruppo del Comune di Afragola oggetto
del consolidamento nel Bilancio Consolidato 2024:

Denominazione % Part.ne Categoria
Cons.to 

SI/NO
Motivazione

Afragol@net SRL
UNIPERSONALE

100 S.R.L
UNIPERSONALE SI

I PARAMETRI DI
RIFERIMENTO

HANNO
UN’INCIDENZA

INFERIORE AL 3%.
-

PARTECIPAZIONE
TOTALITARIA

CITTÀ DEL FARE
S.C.P.A.

15,83

SOCIETA’
CONSORTILE

PER AZIONI IN
LIQUIDAZIONE

NO

I PARAMETRI DI
RIFERIMENTO

HANNO
UN’INCIDENZA

INFERIORE AL 3%.
- PARTECIPAZIONE

TOTALITARIA

ENTE IDRICO
CAMPANO

1,1135

ENTE
STRUMENTALE

CONSORZIO
ENTI LOCALI

SI

I PARAMETRI DI
RIFERIMENTO

HANNO
UN’INCIDENZA
SUPERIORE AL
3%. PER LE SUE
DIMENSIONI E’
CONSIDERATO

RILEVANTE

ENTE D’AMBITO PER
IL SERVIZIO DI

GESTIONE
INTEGRATA DEI

RIFIUTI URBANI ATO
NA 1 

4,95

ENTE
STRUMENTALE

CONSORZIO
ENTI LOCALI

NO

DATI NON
PERVENUTI PER

RENDICONTO
2023 NON
ANCORA

APPROVATO

ENTE D’AMBITO
NAPOLI VOLTURNO

-ATO NAPOLI 2 
2,10

ENTE
STRUMENTALE

CONSORZIO
ENTI LOCALI

NO

I PARAMETRI DI
RIFERIMENTO

HANNO
UN’INCIDENZA
INFERIORE AL

3%. -



CONSORZIO
INTERCOMUNALE

SERVIZI SOCIO
SANITARI – C.I.S.S.

4,1667 CONSORZIO NO

I PARAMETRI DI
RIFERIMENTO

HANNO
UN’INCIDENZA
INFERIORE AL

3%. -

AZIENDA
CONSORTILE DEI

SERVIZI SOCIALI N,19
ACCC

45 CONSORZIO SI

I PARAMETRI DI
RIFERIMENTO

HANNO
UN’INCIDENZA

SUPERIORE AL 3%.
- ENTE

STRUMENTALE

Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 05/05/2025, con la 
quale è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024 e i suoi allegati;

Visti
• i bilanci dell’esercizio 2024 degli enti e delle società da assoggettare 

a consolidamento, agli atti d’ufficio;
• che per Ato Napoli 2 è stato preso in considerazione il Bilancio 2023, in quanto 

non è stato trasmesso il Bilancio 2024 prima dell’approvazione della Delibera 
n. 49/2025 citata, ma dall’analisi del Bilancio 2024 approvato 
successivamente, emerge comunque l’irrilevanza in quanto tutti e 3 i parametri
sono inferiori al limite;

• i  documenti  costituenti  lo  schema  di  Bilancio  Consolidato  del  Gruppo
Amministrazione Pubblica del Comune di Afragola per l’esercizio 2024, allegati
quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione ed articolati,
secondo quanto previsto dall’art. 11bis del D. Lgs. n. 118/2011, in:

• Conto economico e Stato patrimoniale;
• Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa;

Rilevato che per la predisposizione del Bilancio consolidato del Comune di Afragola:

✓ sono stati adottati gli schemi contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011;
✓ sono stati elisi i debiti e crediti reciproci tra ente e società partecipate al fine

di  non  duplicare  i  relativi  dati,  secondo  quanto  disciplinato  dal  principio
contabile 4/4 allegato al D. Lgs. 118/2011, rubricato “PRINCIPIO CONTABILE
APPLICATO  CONCERNENTE IL  BILANCIO  CONSOLIDATO”  che  al  punto  4.2
“Eliminazione  delle  operazioni  infragruppo”,  statuisce  che  “Il  bilancio
consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel
consolidamento  hanno effettuato  con i  terzi  estranei  al  gruppo.  Il  bilancio
consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione
patrimoniale-finanziaria  e  le  sue  variazioni,  incluso  il  risultato  economico
conseguito, di un’unica entità economica composta da una pluralità di soggetti
giuridici.  Pertanto,  devono  essere  eliminati  in  sede  di  consolidamento  le
operazioni  e  i  saldi  reciproci,  perché  costituiscono  semplicemente  il



trasferimento di  risorse all’interno del  gruppo;  infatti,  qualora non fossero
eliminate  tali  partite,  i  saldi  consolidati  risulterebbero  indebitamente
accresciuti.  La corretta procedura di  eliminazione di tali  poste presuppone
l’equivalenza  delle  partite  reciproche  e  l’accertamento  delle  eventuali
differenze.  Particolare  attenzione  va  posta  sulle  partite  “in  transito”  per
evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare
renda i saldi non omogenei”.

Visti
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
Richiamato
-il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, di cui 
all’allegato 4/4 del D. Lgs. n. 118/2011.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Marco Chiauzzi



L’ASSESSORE ALLE FINANZE

✓ Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede e che forma parte integrante
del presente atto.

✓ Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49, c. 1, 
e 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente riportate, quanto
segue.

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato schema di bilancio
consolidato  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  del  Comune  di  Afragola  per
l’esercizio  2024,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  deliberazione  e
composto da:
-  Conto economico e Stato patrimoniale (all.to n. 1);

-  Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (all.to n.2);

2. di dare atto che sono stati elisi i debiti e crediti reciproci con le società partecipate;

3. di trasmettere la presente deliberazione,  per gli  adempimenti  di cui al  comma 1,
lettera d-bis) dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al Collegio dei Revisori dei
Conti;
4. Di sottoporre lo schema di bilancio consolidato 2024, corredato da tutti gli allegati
di legge, unitamente alla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, all’approvazione
del Consiglio Comunale;
5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs.n.267/2000, stante la scadenza del termine di legge.

L’ASSESSORE ALLE FINANZE
Dott. Pasquale De Stefano



LA GIUNTA COMUNALE

• Esaminate la relazione istruttoria a firma del Dirigente del Settore Finanziario,
e la proposta di deliberazione a firma dell’Assessore alle Finanze, quivi accluse
per formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dal  Dirigente  di  settore  sulla  proposta  di
deliberazioni  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  come  previsto
dall’art.49, comma 1 e 147 – bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000;

• Con voti unanimi, resi ed espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare,  per le  motivazioni espresse in narrativa,  l’allegato schema di
bilancio  consolidato  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  del  Comune  di
Afragola per l’esercizio 2024, quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione e composto da:
-  Conto economico e Stato patrimoniale;

-  Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa;

2. Di  dare  atto  che  sono  stati  elisi  i  debiti  e  crediti  reciproci  con  le  società
partecipate;

3. Di trasmettere la presente deliberazione, per gli adempimenti di cui al comma
1,  lettera  d-bis)  dell’art.  239  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  al  Collegio  dei
Revisori dei Conti;
4. Di sottoporre lo schema di bilancio consolidato 2024,  corredato da tutti  gli
allegati  di  legge,  unitamente alla  relazione del Collegio dei  Revisori  dei  Conti,
all’approvazione del Consiglio Comunale;
5. Di dichiarare con votazione separata unanime, la presente immediatamente
eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,  del  D.Lgs.n.267/2000,  stante  la
scadenza ai termini di legge.


	IL DIRIGENTE FINANZIARIO
	Elenco 1 - “Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Afragola”
	Visti

	L’ASSESSORE ALLE FINANZE
	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE
	L’ASSESSORE ALLE FINANZE

	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

		2025-10-06T09:15:18+0200
	elisabetta ferrara


		2025-10-06T09:22:38+0200
	ANTONIO PANNONE




